Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

ESTADO DO PARANA — PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Maio/2018 a Abril/2019

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensbes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagéo ou de contratagédo
de formaindireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il (§ 1°
do art. 19 da LRF)
Indenizacdes por Demisséo e Incentivos a
Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo
anterior ao da apuragéo
Despesas de Exercicios Anteriores de
periodo anterior ao da apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos

121.234.185,79

106.100.807,91
15.133.377,88

45.495.038,90

33.869.936,29
11.625.102,61

29.284.894,73

2.103.605,84

12.462,57

130.162.555,89

114.183.346,40
15.979.209,49

45.881.828,91

34.000.551,45
11.881.277,46

36.865.174,05

1.712.854,31

8.047.059,46

127.667.431,42

111.399.689,19
16.267.742,23

45.815.068,99

34.109.014,70
11.706.054,29

34.664.411,58

2.272.737,11

5.525.749,10

199.026.122,37

182.890.135,82
16.135.986,55

46.265.795,61

34.262.494,65
12.003.300,96

47.015.928,25

2.342.583,75

17.778.751,30

158.736.460,56

143.379.388,80
15.357.071,76

50.325.722,24
37.374.225,76
12.951.496,48

44.471.695,19

1.947.171,97

13.333.760,74

125.853.194,44

114.075.606,30
11.777.588,14

46.898.439,56

35.086.418,43
11.812.021,13

41.144.225,68

1.590.000,41

12.370.645,83

175.513.194,39

153.536.693,54
21.976.500,85

46.916.297,18

35.144.422,68
11.771.874,50

41.747.385,04

1.444.231,82

13.224.005,69

246.542.472,91

212.737.928,47
33.804.544,44

62.158.614,89

41.470.331,11
20.688.283,78

87.170.336,89

1.317.859,57

39.417.135,16

134.218.146,69

119.515.037,38
14.703.109,31

50.622.108,61

37.448.640,02
13.173.468,59

29.642.475,28

1.537.654,85

113.711,96

134.936.976,15

120.213.938,23
14.723.037,92

51.344.051,61
37.844.411,95
13.499.639,66

30.835.179,12

2.695.786,11

215.845,86

133.439.427,94

118.781.328,79
14.658.099,15

51.497.230,67

38.128.288,67
13.368.942,00

31.380.857,81

3.323.361,44

90.600,99

131.612.724,74

116.971.612,29
14.641.112,45

51.578.056,84

38.160.791,78
13.417.265,06

29.982.127,11

2.136.069,17

1.154,42

1.818.942.893,29

1.613.785.513,12
205.157.380,17

594.798.254,01

436.899.527,49
157.898.726,52

484.204.690,73

24.423.916,35

110.130.883,08

RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") R$1,00
DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM
DESPESA COM PESSOAL TOTAL RESTOS A
) ) ) o . ) (ULTIMOS PAGAR NAO
maio/18 junho/18 julho/18 agosto/18 setembro/18 outubro/18 novembro/18 dezembro/18 janeiro/19 fevereiro/19 margo/19 abril/19 12 MESES) PROCESSADOS
(@) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 166.729.224,69 176.044.384,80 | 173.482.500,41 245.291.917,98 | 209.062.182,80 172.751.634,00 222.429.491,57 308.701.087,80 184.840.255,30 | 186.281.027,76 184.936.658,61 | 183.190.781,58 | 2.413.741.147,30 110.156.805,67

110.156.805,67

110.153.320,66
3.485,01

110.153.320,66

110.153.320,66

Vinculados 27.168.826,32 27.105.260,28 26.865.925,37 26.894.593,20 29.190.762,48 27.183.579,44 27.079.147,53 46.435.342,16 27.991.108,47 27.923.547,15 27.966.895,38 27.844.903,52 349.649.891,30

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (1 - II) 137.444.329,96 139.179.210,75 138.818.088,83 198.275.989,73 164.590.487,61 131.607.408,32 180.682.106,53 221.530.750,91 155.197.780,02 155.445.848,64 153.555.800,80 153.208.654,47 1.929.536.456,57 3.485,01
PURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 37.815.863.778,34 -
()T 8 obrigatérias da Unido relativas as emendas in (V) (813, art. 166 da CF) -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI) 37.815.863.778,34 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (Ill a + Il b) 1.929.539.941,58 5,10
LIMITE MAXIMO (VIIl) (incisos I, 11 e lll, art. 20 da LRF) - 6% 2.268.951.826,70 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF) - 5,70% 2.155.504.235,37 5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - 5,40% 2.042.056.644,03 5,40

Fonte - Novo SIAF - Sistema Integrado de Financas Publica /SEFA e DEF - TIPR, emitido em 23/05/2019 e Balangos PARANAPREVIDENCIA, emitidos em 28/05/2019.

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas s&o consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados s&o também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas
em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar néo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do art. 35, inciso Il da Lei 4.320/64.
RCL- Secretaria da Fazendo Parana em 24/05/2019.

(**) Valor preliminar sujeito a alteragao. - republicado, por solicitagdo da SEFA PR,
tendo em vista a alteracéo da Receita Corrente Liquida.
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